WIZYTA KS. BUTKIEWICZA W PETERSBURGU1

Dnia 21 marca (2 kwietnia) 1845 roku cesarz Mikołaj I w nieopubli-
kowanym ukazie, wydanym na imię księcia Paskiewicza, Namiestni
ka Królestwa Polskiego, polecił zarówno warszawską Akademię Du
chowną, jak i seminaria diecezjalne Królestwa Polskiego dostosować
we wszystkim do porządku istniejącego w podobnych zakładach ce
sarstwa.

Należy jeszcze dodać,
że w dniu 28 kwietnia (10 maja) ks. Butkiewicz został przyjęty na
dłuższej audiencji u cesarza, który zachęcał go do wprowadzenia
zmian w Akademii warszawskiej na wzór Akademii Duchownej w Pe
tersburgu.

Po powrocie do kraju ks. Butkiewicz w dniu 15(27) lipca 1846 roku
złożył na ręce Głównego Dyrektora Prezydującego Komisji Rządowej
obszerne sprawozdanie spisane na 14 arkuszach. W sprawozdaniu tym
ks. Butkiewicz szczegółowo opisał ustrój Akademii pod względem re
ligijnym, naukowym i gospodarczym, podkreślając, że „wszelkie po
trzeby życia w petersburskiej Akademii Duchownej są załatwione
w isposób odpowiedni majestatowi ceSarzia Mikołajia I“ 3.

Mikołaj I aż trzykrotnie odwiedził uczelnię w tym nowym gma
chu i nadał jej ty tuł „Akademii Cesarskiej“. Tytułu takiego nie po
siadała wtedy żadna z trzech istniejących w .Rosji akadem ii praw o
sławnych. Gmach Akademii bardzo podobał się ks. Butkiewiczowi, cze
mu dał wyraz w swym sprawozdaniu.

Zgodnie z ukazem cesarza z dnia 19(31) stycznia 1842 roku w skład
wykładowców Akademii wchodziło czterech profesorów księży oraz
siedem oisóib świeckich, m ianowanych przez m inistra spraw wewnętrz
nych bez uprzedniego uzgodnienia z władzą duchowną. Księża obej
mowali katedry: Pism a św., teologii dogmatycznej, historii Kościoła
i praw a kanonicznego oraz homiletyki.

cacti czerwcu, lipou i sierpniu 1345 roku rek tor Akademii petersbur
skiej wizytował istniejące w cesarstw ie stosownie do ukazu carskiego
z 19(31) lipca 1843 roku pięć seminariów, t.j. wileńskie, żmudzkie
w Worniach, żytomierskie, kamienieckie i m ińsk ie8. W izytator wszyst
kie te sem inaria znalazł pod każdym względem w należytym po
rządku. I

Przy tej okazji ks. Butkiewicz, przedstawił w swym sprawozdaniu
projekt nowego urządzenia sem inariów w Królestwie Polskim.